
 

	

Sede	Parma:	Parco	Area	delle	Scienze	37/A	-	43124	Parma	Tel:	+39	0521	269100		
Sede	Genova:	c/o	Dipartimento	di	Fisica,	Università;	Via	Dodecaneso	33	-	16146	Genova	Tel:	+39	010	3536246	
Sede	Trento:	c/o	Fondazione	Bruno	Kessler;	Via	alla	Cascata	56/C,	Povo	-	38123	Trento	Tel:	+39	0461	314878	

C.F.:	80054330586					P.IVA	:	IT02118311006					PEC:	protocollo.imem@pec.cnr.it		
www.imem.cnr.it	

Pag.	1	di	2	

 

 
PROVVEDIMENTO  

 
INTEGRATIVO DELLA DECISIONE DI CONTRATTARE PROT. 189156 DI DATA 20 GIUGNO 2023: PROCEDURA APERTA 
TELEMATICA, AI SENSI DELL’ART. 60 DEL D.LGS. 50/2016 E SS.MM.II. PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI UN 
MICROSCOPIO ELETTRONICO A SCANSIONE DOTATO DI SISTEMA PER CATODOLUMINESCENZA IPERSPETTRALE, EBIC, E 
LASER ACCOPPIATO PER SPETTROSCOPIA E MAPPING DI FOTOLUMINESCENZA, FINANZIATA NELL’AMBITO DEL PIANO 
NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR).  
MISSIONE 4, COMPONENTE 2, INVESTIMENTO 3.1 
PROGETTO iENTRANCE@ENL - CUP B33C22000710006 - CIG 9877590D1E - CUI F80054330586202300341 
 

IL DIRETTORE 
DELL’ISTITUTO DEI MATERIALI PER L’ELETTRONICA ED IL MAGNETISMO 

 
 
VISTO il decreto legge 31 maggio 2021 n. 77 (convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021 n. 108), recante 
«Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure.»; 
VISTO, in particolare, l’art. 47, comma 4, del citato D.L. 77/2021, ai sensi del quale le stazioni appaltanti prevedono negli atti 
di gara, come requisiti necessari ovvero come requisiti premiali dell’offerta, specifiche clausole dirette a promuovere 
l'imprenditoria giovanile, l'inclusione lavorativa delle persone disabili, la parità di genere e l'assunzione di giovani con età 
inferiore a trentasei anni e donne; 
VISTO, in particolare, l’art. 47, comma 7, del citato D.L. 77/2021, ai sensi del quale le stazioni appaltanti possono escludere 
l'inserimento nei documenti di gara dei requisiti di partecipazione di cui al comma 4, dandone adeguata e specifica  
motivazione, qualora l'oggetto del contratto, la tipologia o la natura del progetto o altri elementi puntualmente indicati ne  
rendano l'inserimento impossibile o contrastante con obiettivi di universalità e socialità, di efficienza, di economicità e di 
qualità del servizio, nonché di ottimale impiego delle risorse pubbliche; 
CONSIDERATO che per la procedura in oggetto si è valutato di derogare agli obblighi assunzionali previsti dall’art. 47, comma 
4, D.L. 77/2021 e ss.mm.ii., in quanto l’esecuzione del contratto oggetto di affidamento si risolve nella mera fornitura di 
quanto richiesto entro i termini stabiliti, senza comportare per l’appaltatore la necessità di assunzione di nuovo personale per 
l’esecuzione delle prestazioni oggetto di contratto; 
RICHIAMATO il provvedimento di decisione a contrattare prot. 189156 di data 20 giugno 2023, mediante il quale è stato 
autorizzato l’avvio della procedura in oggetto e all’interno del quale è stato previsto, in deroga a quanto previsto dal comma 
4 dell’art. 47 del D.L. 77/2021 e ss.mm.ii., di non inserire nel Capitolato Speciale d’Appalto e nel contratto specifiche clausole 
dirette all’inserimento di criteri orientati a promuovere l’imprenditoria giovanile, l’inclusione lavorativa delle persone disabili, 
la parità di genere e l’assunzione di giovani con età inferiore a trentasei anni e donne; 
CONSIDERATO che, per mero errore materiale, all’interno del provvedimento di cui alla precedente premessa non è stata 
riportata espressamente la motivazione a giustificazione della deroga agli obblighi di cui al quarto comma dell’art. 47 del D.L. 
77/2021 e ss.mm.ii.; 
RICHIAMATI i dati e le informazioni inseriti all’interno della piattaforma Simog di ANAC in fase di acquisizione e 
perfezionamento del CIG della procedura, dai quali emerge che il Responsabile Unico del Procedimento, in un momento 
antecedente all’avvio della procedura di gara, aveva già esplicitato le motivazioni della deroga agli obblighi assunzionali 
selezionando tra le opzioni presenti in piattaforma quella più coerente con le motivazioni espresse sopra; 
RICHIAMATA la lex specialis di gara, all’interno della quale la citata deroga è prevista e motivata come sopra esposto; 

 
DISPONE 

 
1. DI INTEGRARE il provvedimento prot. 189156 di data 20 giugno 2023, contenente la decisione a contrattare relativa alla 

procedura aperta sopra soglia comunitaria, ai sensi degli artt. 60 e 95 del Codice, per la fornitura di un microscopio elettronico 



 

	

Sede	Parma:	Parco	Area	delle	Scienze	37/A	-	43124	Parma	Tel:	+39	0521	269100		
Sede	Genova:	c/o	Dipartimento	di	Fisica,	Università;	Via	Dodecaneso	33	-	16146	Genova	Tel:	+39	010	3536246	
Sede	Trento:	c/o	Fondazione	Bruno	Kessler;	Via	alla	Cascata	56/C,	Povo	-	38123	Trento	Tel:	+39	0461	314878	

C.F.:	80054330586					P.IVA	:	IT02118311006					PEC:	protocollo.imem@pec.cnr.it		
www.imem.cnr.it	

Pag.	2	di	2	

 

a scansione dotato di sistema per catodoluminescenza iperspettrale, Ebic, e laser accoppiato per spettroscopia e mapping di 
fotoluminescenza, finanziata nell’ambito del PNRR, prevedendo espressamente, ai sensi dell’art. 47, comma 7, D.L. 77/2021 
e ss.mm.ii., che la deroga agli obblighi assunzionali di cui al quarto comma del medesimo articolo è giustificata in 
considerazione del fatto che l’esecuzione del contratto oggetto di affidamento si risolve nella mera fornitura di quanto 
richiesto entro i termini stabiliti, senza comportare per l’appaltatore la necessità di assunzione di nuovo personale per 
l’esecuzione delle prestazioni oggetto di contratto;  

2. DI CONFERMARE tutto quanto già previsto e autorizzato con detto provvedimento prot. 189156 di data 20 giugno 2023;  
3. DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento secondo le medesime modalità previste per il provvedimento 

prot. 189156 di data 20 giugno 2023. 
 

 
 

Il Direttore 
dott. Andrea Zappettini 

 


		2023-07-24T17:20:32+0200
	Andrea Zappettini




